二、会计数据和业务数据摘要

1、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

 本报告期末 上年度期末

本报告期末

比上年度期

末增减（％）

总资产 1,654,736,136.92 1,468,398,966.58 12.69

归属于上市公司股东的所有者权益 589,215,007.03 594,833,928.29 -0.94

股本 293,857,200.00 293,857,200.00 0

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.01 2.02 -0.50

 报告期（1－6月） 上年同期

本报告期比

上年同期增

减（％）

营业总收入 488,039,840.46 486,313,203.26 0.36

营业利润 -20,160,021.22 2,251,828.72 -995.27

利润总额 -11,940,135.17 3,090,385.25 -486.36

归属于上市公司股东的净利润 -11,390,858.51 2,389,263.43 -576.75

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润
-19,632,733.98 1,676,490.38 -1271.06

基本每股收益（元/股） -0.04 0.01 -500.00

稀释每股收益（元/股） -0.04 0.01 -500.00

净资产收益率（%） -1.92 0.33 -2.25

经营活动产生的现金流量净额 -97,620,240.00 -72,411,124.32 -34.81

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.33 -0.25 -32.00

2、报告期内扣除非经常性损益的项目及涉及金额

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 21,989.42 处置长期股权投资

安徽华星化工股份有限公司   2011年半年度报告

- 5 -

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

8,202,500.00

由递延收益转入的与资

产有关的政府补助以及

直接计入当期损益与收

益相关的政府补助

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 17,386.05 罚款收入

合计 8,241,875.47 -

3、按照中国证监会《公开发行证券的公司信息编报规则第 9 号》的要求，净资

产收益率和每股收益计算如下：

报告期净利润

2011年 6月 30日

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）

摊薄 加权 基本 稀释

归属公司普通股股东的净利润 -1.93 -1.93 -0.04 -0.04

扣除非经常性损益后归属公司普通

股股东的净利润
-3.33 -3.33 -0.07 -0.07

三、股本变动及主要股东持股情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 24,607,861 8.37%   -820,153 -820,153 23,787,708 8.09%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 24,607,861 8.37%   -820,153 -820,153 23,787,708 8.09%

安徽华星化工股份有限公司   2011年半年度报告

- 6 -

二、无限售条件股份 269,249,339 91.63%   820,153 820,153 270,069,492 91.91%

1、人民币普通股 269,249,339 91.63%   820,153 820,153 270,069,492 91.91%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 293,857,200 100.00%   0 0 293,857,200 100.00%

2、股份变动原因说明

根据国家相关法律法规及规范性文件规定，公司董事、监事、高级管理人员持股

按其上年末持有公司股份总数的 25%自动解锁。

（二）股东情况

1、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 51,321

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

谢平 境内自然人 8.63% 25,362,169 0 0

庆光梅 境内自然人 6.88% 20,207,707 0 0

朱世霞 境内自然人 2.75% 8,074,637 0 0

宁波科思机电有限公司 境内一般法人 2.45% 7,193,743 0 0

安徽省科技产业投资有限公司 国有法人 2.33% 6,856,200 0 0

李辉 境内自然人 0.94% 2,762,502 0 0

泰康人寿保险股份有限公司

－分红－个人分红-019LFH002

深

基金、理财产品等其

他
0.92% 2,700,000 0 0

周林荣 境内自然人 0.81% 2,366,788 0 0

纪祖焕 境内自然人 0.74% 2,162,758 0 0

泰康人寿保险股份有限公司

－万能－个险万能

基金、理财产品等其

他
0.61% 1,800,000 0 0

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

庆光梅 20,207,707 人民币普通股

朱世霞 8,074,637 人民币普通股

宁波科思机电有限公司 7,193,743 人民币普通股

安徽省科技产业投资有限公司 6,856,200 人民币普通股

安徽华星化工股份有限公司   2011年半年度报告

- 7 -

谢平 6,340,543 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司

－分红－个人分红-019LFH002 深
2,700,000 人民币普通股

周林荣 2,366,788 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司

－万能－个险万能
1,800,000 人民币普通股

姚新义 1,245,000 人民币普通股

赖怀军 1,032,300 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

前 10名股东中，谢平先生与庆光梅女士系夫妻关系，其他股东之间不存在关联关

系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10名无限售条件股东中，除谢平先生与庆光梅女士系夫妻关系外，未知其他股

东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

2、报告期内，公司实际控制人谢平先生未发生变化、庆祖森先生已变更为庆光

[…]

25. 其他非流动负债

项目 本期账面余额 年初账面余额

与资产相关的政府补助：

年产 150 吨精恶唑禾草灵原药技术改造项目贴息 1,566,500.00 1,687,000.00

200 吨/年烟嘧磺隆原药、500 吨/年精喹禾灵原药、

10000 吨/年草甘膦原药和 800 吨/年吡虫啉原药项目专

项补助资金

12,590,000.00 12,590,000.00

年产 300 吨啶虫咪原药、高效氯氟氰菊酯原药项目专

项补助资金
3,180,000.00 3,180,000.00

高浓度有机废水浓缩焚烧处理项目专项补助资金 4,870,000.00 4,870,000.00

合  计 22,206,500.00 22,327,000.00

安徽华星化工股份有限公司   2011年半年度报告

- 69 -

(1)年产 150 吨精恶唑禾草灵原药技术改造项目 2008 年已投入使用，按 10 年使

用期将此递延收益平均分摊计入损益，每年 241,000.00 元。

(2)根据国家发展和改革委员会发改投资【2007】2695 号文《国家发展改革委关

于下达 2007 年重点行业结构调整专项（第八批）中央预算内专项资金（国债）投资

计划的通知》，安徽省和县财政局划转了中央财政拨入 200 吨/年烟嘧磺隆原药、500

吨/年精喹禾灵原药、10000 吨/年草甘膦原药和 800 吨/年吡虫啉原药项目专项补助

资金 1,259.00 万元。

(3)根据财政部财建【2009】532 号文《关于下达 2009 年重点产业振兴和技术改

造项目建设扩大内需国债投资预算（拨款）的通知》，安徽省财政厅划转了中央财

政拨入年产 300 吨啶虫咪原药、高效氯氟氰菊酯原药项目专项补助资金 318.00 万元。

(4)根据财政部财建【2009】320 号文《关于下达 2009 年“三河三湖”及松花江

流域水污染防治财政专项资金预算的通知》，安徽省财政厅划转了中央财政拨入高

浓度有机废水浓缩焚烧处理项目专项补助资金 487.00 万元。

上述款项属于与资产相关的政府补助，收到时计入“其他非流动负债—递延收

益”。

26. 股本

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 24,607,861.00 8.37   -820,153.00 -820,153.00 23,787,708.00 8.09

4.外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

有限售条件股份合

计
24,607,861.00 8.37   -820,153.00 -820,153.00 23,787,708.00 8.09

二、无限售条件流

通股份

安徽华星化工股份有限公司   2011年半年度报告

- 70 -

1.人民币普通股 269,249,339.00 91.63   820,153.00 820,153.00 270,069,492.00 91.91

2.境内上市的外资

股

3.境外上市的外资

股

4.其他

无限售条件流通股

份合计
269,249,339.00 91.63   820,153.00 820,153.00 270,069,492.00 91.91

三、股份总数 293,857,200.00 100.00   293,857,200.00 100.00

27. 资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 本期余额

资本溢价（股本溢价） 92,006,492.13   92,006,492.13

其他资本公积 8,434,255.57   8,434,255.57

合计 100,440,747.70   100,440,747.70

28.  专项储备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 本期余额

 安全生产费 27,253,007.75 6,311,185.03 539,247.78 33,024,945.00

合计 27,253,007.75 6,311,185.03 539,247.78 33,024,945.00

29. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 本期余额

法定盈余公积 49,519,624.48   49,519,624.48

合计 49,519,624.48   49,519,624.48

30. 未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前 上本期未分配利润 123,763,348.36

调整 年初未分配利润合计余额

（调增+，调减-）

调整后 年初未分配利润 123,763,348.36

加：本年归属于母公司所有者的

净利润 -11,390,858.51

减：提取法定盈余公积  10%

提取任意盈余公积

其他转出

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

本期未分配利润 112,372,489.85

31. 营业收入及营业成本

(1) 营业收入及营业成

项目 本期金额 上年同期金额

安徽华星化工股份有限公司   2011年半年度报告

- 71 -

主营业务收入 484,516,956.50 482,436,270.28

其他业务收入 3,522,883.96 3,876,932.98

合计 488,039,840.46 486,313,203.26